- 1 Nullus confirmatus debet reconfirmari, c. dictum est de confecr. distin. 5.
 2 Nullus qui non sit confirmatus potest esse patri- nus in confirmatione, c. in baptismate de confec. dist. 4.
 3 Nullus excommunicatus vel grauioribus facino- ribus alligatus ingerat se ad percipiendum hoc sacramen- tum, vel ad präsentandum confirmandum.
 4 Adulti quoque debent prius confiteri & postea cōfirmari, c. vt ieiuni de confecra. dist. 5.
 5 Hoc sacramēto cōtrahit cōpaternitas & affinitas spūalis prout in baptismo, impediēs matrimonii cōtrahēdū & diri mēs contractū, c. quanuis de cogn. spir. para. vlti. libr. 6.
 6 Nullus präsentet nisi vnum aut duos non plures, c. non plures eadem distinct.
 7 Confirmandi de honestate non de necessitate debet esse ieiuni, similiter & confirmans, dicto, c. vt ieiuni. c. si quis
 8 Cōfirmato debet ligari frōs, & sic manere, quoisque desiccat̄ chrisma, & nō oportet quod ligatura septē diebus confec- portet, sed decetvt septē diebus abstineat à lotione capitis. dist. 4.
 9 Linea vitta mūda, quum soluitur, igne cōburatur.
 10 Ligando vel soluendo ligaturam capitis siue ab- stergendo frōtem, non contrahitur aliqua cōpaternitas.
 11 Nullus confirmatus discedat, nisi benedictiōe accepta ab episcopo.
 12 Infantes per patrinos ante pontificem chrismate volentē teneantur in brachijs dextris. Adulti vero seu ma- iores ponāt pedem suum super dextrum pedem patrini sui.
 13 Iuxta morem sanctæ Romanæ ecclesiæ, qui fuit cō c. in eate pater in catechismo vel baptismo, non potest tenere eun- chismo, de cons.
 3 His omnibus perfectis episcopus manus abluit, eas dist. 5.
 que ante peccatum suum cōiungit, aperto deinde capite orat super confirmandos, qui & flexis in terrā genibus procum- bunt, & ait, Spiritus sanctus superueniat in vos, & virtus al- tissimi custodiat vos à peccatis, Amen. Mox seipsum confi- gnat signo crucis a fronte usque ad peccatum dicens, Adiuto- riū nostrū in nomine domini, Qui fecit cælum & ter- ram. Domine exaudi orationē meā, Et clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum, & cū spiritu tuo, Oremus (hic faciem suam conuertit ad confirmandos.) Omnipotē sem- iiiii iiiij

piterne deus, qui regenerare dignatus es hos famulos tuos ex aqua & spiritu sancto, quique dedisti eis remissionem oim peccatorū, emitte in eos septiformē tuū spiritum sanctum paracletum de calis, Amē. Spiritū sapientia & intellectus, Amen. Spiritū scientia & pietatis, Amen. Adimple eos spiritu timoris tui, & cōsigna eos signo crucis Christi in vitam propitiatū eternā, per dominum nostrum Iesum Christū. Mox sedente episco po oblati ei cōfirmandis per patrinos, pollicē modice int̄igit episcopus in chrisma, factaque sic cruce in fronte dicit ut supra, consigno te signo crucis & confirmo &c. deinde leniter percussa maxilla dicit pax tecum. Omnipotē hoc modo confirmatis, episcopus pollicem detergit cū pane, & manus abluit cantante interim choro, Conferma hoc De' quod operatus es in nobis, à templo sancto tuo quod est in Hierusalem, Gloria patri & filio & spiritui sancto, sicut erat in principio & nunc & semper & in secula seculorum, Amen. Tunc aperto capite surgit episcopus, & altare verus dicit, Ostende nobis dñe misericordiam tuam, Et salvatore tuum da nobis. Dñe exaudi orationem meā, Et clamor meus ad te veniat. Dns vobiscum. Et cum spiritu tuo. Hinc confirmati oēs deuote flectunt genua, & episcopus incipit orare, Deus, qui apostolis tuis sanctum dedisti spiritum, & per eos eorumq; successores ceteris fidelibus tradendū cōsiderasti, respice propitius ad humilitatis nostræ famulatū, & præsta, vt corum corda quorum frontes sacro chrismate deliniuimus & signo sancta crucis signauimus, idem spiritus sanctus in eis superueniens templū gloriae suæ dignanter inhabendo perficiat. Qui cum patre & eodem spiritu sancto viuis & regnas in secula seculorum, Amen.

Inde subiungit episcopus. Ecce sic benedicet omnis homo qui timet dominum: & verus ad confirmatos, facto super eos signo crucis dicit, benedicat vos dñs ex Syon, vt videatis bona Hierusalem omnibus diebus vitae vestre, & habeatis vitā eternā. Amen. Ad extrellum adhortatur episcopus patrinos, vt erudiant filios in vera fide & religione Christiana, vt quae bona sunt amplectantur & mala fugiant, & doceat eos orationem dominicam, angelicam salutationem, & symbolum apóstolorum.

⁴ Ceterum constat iam de materia & forma huius sacra-

menti, reliquum est dicere & de fine, quur tandem suscipia Finis cōtetur. Homo ergo iam inde ex peccato originali somitem in firmatio se habet, cōcupiscentiam ad malum & incentiuū peccatorū, ardorem carnis irritantē & prouocantem ad malū: Ea fragilitas humani defectus in baptismo diminuitur quidem, sed non tollitur: proinde in nobis remanet infirmitas naturæ, vt iā non sufficiamus resistere tentationi & suggestioni hostili, imo vt & puerilimes simus & vereamur cōfiteri crucifixū, perniciosum istū pudorē admitt confirmatio, in qua signatur signaculo crucis in frōtibus nostris, vbi pudoris veluti sedes & domiciliū est, dum suscipimus hic symbolū militare summi ducis & principis nostri Christi quē deinceps libere & citra verecūdā cōfiteri debemus, iuxta illud Pauli, Mihi abſit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Hic ergo finis, hic ille effectus est huius sacramenti, quod hic accipimus spiritum sanctum in robur aduersus omnes tentationes, quodque in animis nostris confirmamur virtutibus, & maxime virtute constantia in confessione fidei, sicut Christus iussit apostolos sedere Hierosolymis expectantes dum induerentur virtute ex alto, quem admodum & in acceptione spiritus sancti factum esse legitur, quando testimonium dabant apostoli magna cum virtute resurrectioni Iesu Christi. Atque hæc etiam causa est quur hoc sacramentum in vniōne conferatur, vt 2. Tim. 4. sic corde credatur ad iustitiam, & ore fiat confessio ad salvatorem, vt ait Paulus, & quanvis mulieribus permisum non est docere aut prædicare, attamen & ipsæ constanter perseverare debent in fidei confessione, quapropter etiam confirmantur vt viri, sic Cecilia, Barbara, Catharina, Lucia, Agnes, fortissime confessæ sunt nomen Christi. Virtus ergo hæc est & efficacia huius sacramenti, in vniuersum autem hic quoque gratia dei confertur vt in alijs sacramentis, p̄terea etiam in primitur hic parvulo character, signum spirituale militiae Christianæ, sicuti iam supra in baptismo ad longum probauimus. Sequitur hinc primo, quod parvulus baptizatus idemque confirmatus maiorem gratiam habet quam baptizatus tantum, quia gratiam acquirit duorum sacramentorum. Deinde parvulus baptizatus & confirmatus si moriatur, beator erit quam ille qui baptizatus tantum est. Ad hæc accelerandum semper est, vt statim par-

Galat. 6.

Luc. 24.

Act. 1.

Rom. 10.

2. Tim. 4.

Parvul^o
confir-
matus
beator.

HOMILIA XXIII.

uuli post baptismum etiam confirmantur , siquidem , vt ait Gerſon , nō opus eſt expectare dum intellectum & vſum habēat rationis . Adhuc ſequitur inique facere episcopos qui nec ipſi neque per ſuos ſuffraganeos dioceses viſitant ad conſirmandos paruulos , quoniam eos priuant gradu beatitudinis , qui etiā minimus tamen prelioſior eſt omnibus totius mundi thefauris . Poſtem ſuper hoc inducere testimonia Clementis , Melchiadiſ & quorundam conciliorum , ſed volens pertransco . Oremus Dominum &c.

HOMILIA VIGESIMA QVARTA , conſirmationem eſſe sacramentum .

¶ Conſirma hoc Deus quod operatus eſt in no-
bis . Pſalmo . 47.

Gl.ord.

A&t.1.2.

Rænidens in ſpiritu Dauid naſcenſis eccleſia pincipia adhuc rudia & duriora , atque quo paſto ope-raturus eſſet ibi dominus Ieſus in cordibus fidelium , qui nunc primi eſſent ad fidem peruenienti , & ſemen bonum ſeminaturus , qua tamen omnia non erant ſuſtētura , niſi qua operaturus fuerat deus eadem etiam ipfe conſirmaret . Apoſtoli enim quanuis baptizati a Chriſto edocti , & facerdotes ordinati attamen in paſſione Chriſti p̄metu fugiebant adhuc imperfecti . In eorum itaque perſona Dauid exclamatione ad dominum rogans , vt qua operatus eſſet etiam conſirmaret : ea conſirmatio facta eſt in die pentecostes quando acceperunt virtutem ſpiritus sancti , qui ſuperuenit in eos , ipſoſque confortauuit . Vnde etiam nunc eccleſia in ferijs pentecostes ſubinde vſurpat hunc verificu lum pro offertorio & in matutinis . Apoſtoli autem reliqui fideles quanuis primum p̄mbeccilitate humana non au-debant palam conſitteri nomen & fidem Chriſti : tandem ta-men in ea confeſſione mortui ſunt , vt Petrus , Thomas , Phi-lippus & alij . ſed quum ea debilitas in omnibus Chriſti membris inualuerit , ſuamque cœperit exercere tyrannidem , etiam poſt baptismum , perfectissimus ille & omnium abſolutissimus medicus Chriſtus mederi volens huic ma-lo , remedium proposuit & iſtituit conſirmationis , vali-dam utique & efficacem ſanctificationem , contra metum & puſillanimitatem . Ut autem dominus in baptizatis & Chriſto velut iſiſis , gratiam ſuam operari dignetur , &

DE CHRISMA TE.

70

conſirmationem aduersus infultus mundi per hoc conſir-mationis ſacramētum , ecclieſia cōſtanter orat , nosq; adeo oēs perſeueranter petere debemus & exclamare , Conſirma hoc deus quod operatus eſt . Ave Maria .

Audiūimus in ſuperioribus conſirmationis materiam formā , finem & effectum . Nunc porro de institutione diſerendū erit . quod vt facilius intelligatur , primū expedie-mus hoc quod pro fundamento huius rei eſſe poterit . Quū etiā hoc ſacramētum allatré Neochriſtiani & contemnāt , probandum nobis eſt principio , conſirmationem ſemper in Eccleſia catholica obſeruatam eſſe pro ſacramento a fideli-bus . Primum itaque omniū decuit Samaritanum & medicū Luc.10.
Melchiz
des. noſtrum nobis poſt baptismum iſtituerat ſacramentum co-ſirmationis , ſicut enim in baptiſmo renaſcimur ad vitā ani-mæ , ita in ſacramēto conſirmationis cōſirmamur ad pugnā , ſicut enim dicente Hugone in baptiſmo accipitur remiſſio Hugo. peccatorum , ſic per manuum impoſitionem datur ſpiritus ſanctus , illuc gratia cōſertur ad remiſſionem peccatorum . hic gratia datur ad conſirmationem . Quid enim prodeſſet ſi a laſpū erigeris , & ad ſtanduni non conſirmaris ? Ad hæc Abac.3. quum dominus Ieſus ipſe ſit Mefiſias vñctus , & nos ab eo Chriſtiani dicamur teſte Hieronymo , decuit ſane vt ille no-bis vñctionem ſacram iſtitueret chriſmatis , vt & nos inū-eti perfecti ſic demum efficeremur Chriſtiani . Et hoc eſt quod ſupra commemo-ravimus ex Dionyſio , apoloſos ſa-Dionyſi-gramentum illud appellaſſe teleton , hoc eſt perfectionem & ſanctificationem .

2 Idque adeo ita eſſe teſtimoniū habemus ex biblio-
ca ſcriptura ſi enim ait Lucas , Quum audiffent Apoſtoli Act.8.
qui erant Hicroſolymis quod recepiſſet Samaria verbum
dei , miſerunt ad eos Petrum & Ioannem : qui quum veniſ-
ſent , orauerunt pro ipſis , vt acciperent ſpiritu mātio ſa-
ti tantum erant in nomine domini Ieſu : Tunc imponebant cra-
manus ſuper illos & accipiebant ſpiritu ſanctum . ¶ Pra-
terea legimus ibidem quod quum Paulus predicaret Eph. Act.19.
non ſufficere baptiſmu Ioannis , audiētes illi fecerū ſe ba-
ptizari in nomine dñi Ieſu , & quū Paulus imponebat ma-nus ſuper eos , venit ſpiritus ſctus in illos & cœperū loqui
varijs linguis & prophetabant . Ex vtroque hoc teſtimonio

HOMILIA XXIII.

liquet confirmationē etiā tēporibus Apostolorū fuisse sacramentū, ipsosq; apostolos tunc administrasse illud credētibus. Vbi cōsiderandū hoc occurrit hoc primū quod Philippus vnu ex diaconis septē iā ante per prædicationē suā cōuerterat ad fidē. Samaritanos, eosq; baptizauerat, quo cōperto apostoli Petru & Ioan. ad eos miserunt, vt cōfirmaret illos, & spiritū sanctū illis cōferrēt. Hinc colligūt doctores diaconis & presbyteris nō licere sed episcopis tantū, vt hoc sacramentū administrēt atq; in hoc sacramentum illud superat reliqua, in dignitate ministri, sicut testāt Grego. in registro scribēs ad episcopū Ianuariū (de eo autē quod idē Gregor. scripsit in alia epistola & renarrat Gratianus in c. peruenit 95. dist. remittat ad scholas, existimo enī Inno. 3. in hoc magis sobrie loquutū cōtra nouellū quēdā in c. quāto de cōsuetudine.) Deinde contextus ille proprie probat hoc sacramentū confirmationis, quia exprimit signū extēnum, quādo impositis manib; conferebatur gratia spiritū sancti, quapropter certum est fuisse hoc sacramentū. Quir autem nō meminerit Lucas chrismatis, iam supra rationem explicauimus. Praterca inquit Lucas orasse apostolos, vt illi acciperent spiritū sanctū. Quē modū orandi adhuc constanter obseruat ecclesia in confirmatione, sicut supra docuimus, neq; vero suspicandū est vñquā fuisse in ecclesia sacramentum quod nunc non sit. 3 Hoc tamen præmonēdi adhuc estis variā fuisse manū impositionē: imponebant enim manus in cōfirmando. Quēadmodum ex actis apostolorum mōstrauimus, imponebant & in conferendis ordinibus, in consecrandis presbyteris & episcopis, quomodo dicit Paulus, noli negligere gratiā quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manū presbyteri.

Insuper imponebant etiā manus in sacramento vñctionis sicut aīt Christus, Manus imponent super infirmos, & bene habebunt. Ad hāc remissio quoq; peccatorum & reconciliatio cum ecclesia per manuum impositionē est designata, & de ea loquitur Augustinus quum dicit, manus impositionis nō sicut baptismus repeti nō potest. Quid enī est aliud nisi oratio super hominem: loquitur ibi de ijs qui redeunt ad vnitatem ecclesie, & ab erroribus & peccatis suis conuertuntur. Ne autem verba hāc possint Neochristiani de torquere ad peruersum intellectū contra sacramentū cō-

e. pres.
de cōf.
dist. 4.
Caieta.

Imposi-
tio ma-
naum.

Act. 8.

I. Ti. 4.

Mar. 16.

Lib. 3. de
bap. con-
tra Do-
natif. ea.

D E C H R I S M A T E.

71

firmationis, interpretabimur ea per ipsum Augu. lib. 5. c. 24. ^{August.} ibidem sic dicentem, Manus impositio si non adhiberetur ab hæresi veniēti, tanquam extra omnem culpam esse iudicaretur: proper charitatis autem copulationem, quod est maximum donum spiritus sancti, sine quo non valent ad salutem quæcumque alia sancta in homine fuerint, manus hæreticis correctis imponitur. [¶] Quādo ergo cōfirmarunt apostoli baptizatos in manū impositione, & spiritus sanctus in visibili signo datus est. Quare forsūt quid hoc fuerit & quō spiritus sanctus dat⁹ sit visibiliter in primitiva ecclesia, & in qua specie? Profecto sunt qui dicant visibilem radium sive fulgorem apparuisse super cōfirmatis, Alij putant spiritum sanctū datū esse in linguis igneis, sicut & apostolis: ita enim de Cornelio & cognatis suis ait Petrus, Quum cœpissim loqui, cedit spiritus sanctus super eos sicut & in nos in initio: constat autem testimonio Lucæ, quia in apostolos cecidit spiritus sanctus in linguis igneis. Sunt adhuc qui affirmēt signū illud visibile aliud nō fuisse, nisi quod varijs linguis loquātur, atq; sic habet glossa quū textus dicit, Imponebant sup eos manus & accipiebant spūm sanctū, ait glossa, quia incipiēbat loquā varijs linguis. Eo faciunt & verba Lucæ, quoniā quum Paulus imponeret manus super Ephesios, venit sūper eos spiritus sanctus, & prophetabāt. Etsi itaq; ignorem⁹ in qua specie spiritus sanctus apparuerit, nisi sub quadruplici illa, vt in die pentecostes declarauimus, cred̄e tamen de bēmus hoc etiā esse factū, quādoquidem in biblicis literis illud aperte cō:inetu. 4 Probato iā isto cōfirmationē es se sacramentum, proximum est ex testimonio sanctorum patrum ostendere semper illud habitum fuisse pro sacramēto, tio semper testatur hoc imprimis B. Diony. Pauli discipulus, quem iam in eccl. sepius induxitus testem: is totum ex ordine morem expliti, quo quōdam hoc sacramentum administrabatur in Eccl. Diony. c. 4. de eccl. hierar. atque omnia tandem explicat mystice, quid per singula ista sit accipendum.

² Subscribit & concilium Laodicē. quod sic habet. Can. 48. Oportet baptizatos post baptismum sanctissimum chrisma Anno percipere, & cælestis regni participes fieri. ^{122. c oēs}

³ Accedit ijs etiā papa Vrbanus martyr, dicens, Omnes fideles per manus impositionem Episcoporum, spiritū sanctū post baptismum accipere debent, vt pleni christia-

ni inueniantur : quia quum spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad constantiam & prudentiam dilatatur. 4 Insuper Concil. legimus institutum esse in concilio Aurelianen. sicut Iuo in Aurelia- Panormia & Gratianus allegant, Vt ieuni ad confirmationē nen. ibi veniant perfectæ ætatis, vt moeatur confessionē facere pri cap. vlti. us, vt mundi donum spiritus sancti valeant accipere, & quia ieun. nunquā erit Christianus nisi fuerit episcopali confirmatione. Anno 311 ne chrismatis. Verba Fabiani iam antea induximus, sed Melchiades præclarum dat huic sacramento testimoniu: dicit enim inter cetera, quanvis haec verba Iuo tribuit Vrbano. In Ibi. cap. baptismo abluiur, post baptismum roboramur, & quis con spi. san. tinuo trāsitus sufficiant regenerationis beneficia, visturis tamen necessaria sunt confirmationis auxilia, Regeneratio p se saluat, mox in pace baptismi vel seculi recipiendos confirmationem armat & instituit ad agones huius mūdi & pralia reseruandos. 6 Affirmat id ipsum August. quoque dicens Pau lum quum ait, charitatē diffusam esse in cordibus nostris per spiritum sanctū, loqui de confirmatione. sic enim inquit in Li. 3. c. 6. lib. contra Donati. de baptif. spiritus sanctus, quia in sola eccllesia catholica per manus impositionē dari dicitur, nimis hoc intelligi maiores nostri voluerunt, quod apostolus ait, quoniā charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctū qui datus est nobis: & paulo post dicit, neq; enim temporalibus & sensibilibus miraculis attestantibus per manus impositionē modo datur spiritus sanctus, sicut antea datur ad commendationē rudis fidei & ecclesie primordia dilatanda. Quis enim nunc hoc expectat, vt iij quibus manū ad accipendum spiritum sanctū imponitur, repete incipiāt in lignis loqui? sed inuisibiliter & latēter intelligit in eorū cordibus charitas aspirari. Apertius adhuc in alio loco dicit August. gu. lib. 2. contra Petili anū c. 104, nā & ipse Christus à christmate appellatur, id est ab vñctione, hunc Hebrei dicunt Messiam, quod verbū Punicæ linguae consonū est, sicut alia Hebræa permulta & pene omnia. Infra quoque, in hoc ait, vnguento sacramentū chrismati vult interpretari, in hoc quidē in genere visibiliū signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse baptismus. Ecce Augustinus hic vocat sacramentum, & comparat baptismō, atque vt ipse in præcedētibus declarat, nūc quoque non minus est quam fuit temporibus Apostolorum nisi quod tunc in visibili signo dabatur spiritus sanctus: sæ-

pe alia contra Petilianum meminit huius sacramenti, maxi-
me quum ait, discerne ergo visibile sanctum sacramentum,
quod esse, & in bonis & in malis potest, ab inuisibili vñctio-
ne charitatis, quæ propria bonorum est. 7 Hui sacramen-
to testimonium dat etiā beatus Hierony. cōtra Luciferianos,
dicens, Episcopus si imponit manū, ijs imponit, qui in recta
fide baptizati sunt. Et inde, Quod si hoc loco queris, quare
in ecclesia batizatus nisi per manus episcopi, nō accipiat sp̄t
ritum sanctū, quem nos asserimus in vero baptismate tri-
bui? Disce hanc obseruationem ex ea autoritate descendente,
quod post ascensum domini spiritus sanctus ad apostolos
descendit. Plures suppetent loci, sed volens supersedeo.

8 Postremo Eusebius refert Cornelium pontificem & mar- Eusebius*
tyrem scribere ad Fabianum episcopum Antiochenum, de lib. 6. ca.
heretico Nouato, qui ex ambitione, eo quod non posset or- 33.
dinari in episcopum, prolapsus fit in heresim: addit quod in
iuvētute sp̄u immūdo vexatus sit, & quum tempus aliquan-
tum consumpsisset apud exorcistas, ægritudinem incurrit
grauem ita vt desperaretur, & quod iacēs in lecto pro neces-
itate perfusus sit, nec reliqua in eo quæ baptis̄mū subsequi
solent solēniter adimplēta sint, nec signaculo chrismati cō-
summatus sit: vnde nec spiritum sanctū vñquam potuerit
promerer. Non diuersum est quod Lutherus, quum nō per-
mitteret indulgētias prædicare, tam horrendā inuexit heresi-
sim in pernicie aliquot millium animarū. deinde nō absimile est, quod de Lutherō quoq; pdit, ipſe q; adeo de se scribit familiariter cū demone cōuersato, cū quo modium salis
comederit, Sanctus autē pontifex hic honorifice meminit cō-
firmationis: cuius non potuerit esse particeps Nouatus, qui
tamen intrudere se voluit in papatum contra Cornelium: ip Lib. r.
se enim primi schismatis author fuit in papatu, sicut prodit Clemēs.
& testat B. Cypria. 9 Accedit ijs testibus etiā Clemens, qui
sic inquit, baptizatur vñusquis, i; in aquis perennibus noīc
trinæ beatitudinis inuocato super se, perunctus primū oleo
per orationem sanctificato, vt ita demum per hec consecra-
tas possit recipere locum cum sanctis. Ad extrellum sentit
idem & Beda dicens, notandū quod Philippus qui Samariæ Super
euangelizabat vñus de septem fuerit, si enim apostolus esset Ag. 8.
ipse vtique manum imponere potuisset, vt acciperent spiri-
tum sanctū: hoc enim solis pontificibus debetur, nā presby-

teris chrismate baptizatos vngere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, quum tradunt spiritū paracletum baptizatis. Vno pene verbo idem complexus est Hieronymus, quum ait, Cathecumeni hoc est instructi, incipiūt per sacerdotem, & christinatur per episcopum.

Epilogus siue conclusio huius homiliae.

N itaque ex sacris literis comprobauimus, ex cōcilijs quoque sanctis & doctoribus ecclesiae, quorum perinde sacrafanta semper esse debet autho ritas, cōfirmationem esse sacramentum, & habere quidem signum externum sensibile, denotās vunctionem internam spiritū sancti p̄ dilectionem & gratiā suam sanctam. Atque hoc vnum cuique Christiano sufficere debet, & vt maxime scripturarum non suppeterent testimonia, pio tamē & vere Christiano homini satis hoc esse debet, quod tāto hactenus tempore tam cōstanter catholica illud obseruauit ecclesia, quam utique audire debemus omnes, eam autem quisquis non audierit sit nobis vt ethnicus & publicanus, quoniam ipsa columnā est firmamētum veritatis, ipsa spōsa est Christi, quam tātopere ille dilexit, vt seipsū traderet pro ea, vt ipsam sanctificaret, mundans eam lauacro aquā in verbo vita, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, nō habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. Quid quod & corpus Christi est ecclesia, iuxta illud Pauli, Omnia subiecit sub pedibus ciuis, & ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, qua est corpus ipsius, & plenitudo eius. Quilibet ergo Christianus penes Ecclesiam inquirere debet omnem sine dubio veritatē, neque moueri vel in minimo à nouellis istis, heri tandem aut pridie natis, peruer sis & hereticis doctoribus: sed quia dominus Iesus missurum se promisit spiritum sanctum, qui illam in omnem induceret veritatem, quoniā & ipse veritatis est magister & doctor, firmiter credat omnes Christiani, & confirmationem esse sacramentum, & ei sicut alijs quoque sacramentis cōgruum esse deferendum honorem, vt sic gratiam in praesenti & in futuro gloriari consequantur æternam, Amen.

Ecclesia
audia.

Matt. 12.
1. Tim. 3.

Eph. 5.

Ephe. 3.

Ioā. 16.

HOMILIA XXV. DE INSTITVTO-
ne confirmationis & similibus hoc sa-
cramentum concernentibus.

Spiritu principali confirma me. Psalm. 50.

P̄ spiritu sancto, in Christo dilectissimi, vas suum Pro phetam regium Dauidē sic illuminauit, vt operatio nem spū sancti agnosceret, agnitam tribus verifica lis profiteretur: qui quāuis varijs modis à sanctis patribus exponentur, nos tamen illam expositionem nunc tantū pro sequemur, quē de tribus proponitur sacramētis. Verum enī id quidem est quod spū rectus accōmodate refertur ad iustitiam huius vitæ, spū autem sanctus ad homines pios iam morientes, sed principalis ad vitam æternā, vbi electi confirmantur in felicitate, vt amplius peccare nō possint. Tamē quantum ad materiam sacramentorum attinet, primus versus ad baptismum referendus est, quum dicit, Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis: quoniam in baptismō rejicimus veterem Adami cū peccato originali & renouamur in Christo, vt ampli in no uitate spū, & nō in vetustate ambulemus, quo nō raro nos Paulus admonet & iubet, deponere veterē hominē: sicque Paulus baptizatos vocat nouā creaturam & alibi dicit, Re- Roma. 7. nouamini spū mentis vestræ, & induimini nouum hominē, Ephe. 4. qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate, ve Coloff. 3. ritatis. Secundus versiculus refertur ad sacramentum ordi Galat. 6. nis, quum orat Dauid, ne projiciatur a facie Dei tanq mini 1. Reg. 19 ster parum idoneus, sicuti Heli & Saul exciderūt suo quis- Leuit. 19 q; regimine, sed vt ne auferat Deus ab eo spiritum suū san- ctum, quoniam qui ecclesiae seruunt, eos sanctos esse cōuenit, sicut & Deus sanctus est. Tertius porro versus cōfirmationem respicit, quum dicit Prophetā, Redde mihi lātitiam salutaris tui, & spū principali cōfirma me: quo verbo & nos petimus vt salutaris nostri, quod in baptismō suscepimus, amplius nūc lātitiam quoq; cōcipiamus, & intrepide nomē Iesu atq; vniuersam Christi fidem profiteamur: id aut̄ fit qñ in sacramento confirmationis confirmamur spū principali, principalem vero spiritum vocat Dauid spiritū confirmationis, eo p̄ spū sanctus in plenitudine vberiori confertur in hoc sacramento quam in alijs. In huius rei signum spū. kkkk

tus sanctus in primitiva ecclesia apparuit, in signo visibili, & apostoli in die pentecostes repleti sunt spiritu sancto. Sic quanvis in ijs tribus sacramentis confertur spiritus sanctus in quibus tatum character imprimitur in animam hominis, attamen David profetetur spiritum principalem, hoc est operationem spiritus sancti praecipuum in sacramento confirmationis: iuxta illud unde coepimus prefari, spiritu principali confirmata me, &c.

Ave Maria.

Cum in superioribus homiliis multa dicta sint de materia huius sacramenti, de sacro chrismate: unde & nos Christiani tangunt vnde dicimus a capite nostro Christo, constat Neochristianos iniuriā facere Christo, ecclesiam & spiritum sancto, dum non sine contemptu, chrisma nescio quam contumeliosa vocant aruini quippiam. Audiuiimus insuper formam finemque illius & operationem, super haec demonstrauimus confirmationem esse sacramentum. **V**bi obieciet forsitan aliquis, Omnia sacramenta a Christo sunt instituta, quod ergo confirmatio a domino instituta est: atque hoc ipsum est quod in hac homilia explicabimus. **2** Principio ergo multis hic vijs ingrediuntur doctores, quae quia oes ad institutum hoc nostrum facere videntur, omnes etiam perscrutabimur, ijs tantum pratermissis qui affirmant hoc sacramentum esse a concilii institutum, sicut sentit Alexander de Ales, concilium Meldense, & Ioannes Bacho Carmelita, concilium Aurelia nenfe, diuersa tamē sententia instituisse. Missa facimus haec omnia certis de causis, quoniam sacramenta ad verum pertinent fundamentum ecclesiae, sive solus legislator potestatem habet ea instituere & immutare: nam etiam si totus nūc mundus conueniret, sacramentum tamen instituere nō posset, quapropter neque concilium sacramentalia tamen & accidentariae ceremonias ordinare potest ecclesia, non autē sacramenta, quae tantum sumus ille ecclesiae architectus Christus ipse instituere potest, quoniam petra est cui superstructam constat esse ecclesiam. **P**rima super hoc sacramento sententia est, quod confirmatio sit instituta ab apostolis, non quidem propria autoritate, sed Christo iubente, & spiritu sancto inspirante, in hoc adducunt dictum Eusebij papa. Manus impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est, quod ab alijs perfici non potest, nisi a summis sacerdotibz, Manus nec tempore apostolorū ab alijs quam ab ipsis apostolis le-

I. Cor. 3.
Institu-
tio con-
firmatio
nis.
De conf.
distin-
sionis.
Manus.

gitur aut scitur peractum esse. Sententia huic permitto autoritatem suam, siquidem apostoli fuerunt columnæ ecclesiae, & potestatem habuerunt scribendi & condendi scripturas biblicas, magis tamen credendum est quoniam sacramenta pertineant ad fundamentum Euangelicae legis, ipsum legilatorem ea instituisse, ita ut ab eodem sint instituta a quo & efficaciam suam omnem obtinent. **C**lam vero uniuersa sacramentorum virtus a Deo tantum est, quoniā nemo extra Deum potest nobilissimum illam creaturam, gratiam scilicet Dei, cōferre aut efficere, eo quod illa sit per Iesum Christum. Hoc quidem constat quod dominus apostolos suos hoc honore dignatus est, ut ipsos sacramentorum, quae ipse instituerat promulgatores faceret, sive Jacobus sacramentum pronunciauit si Iacobus ue promulgavitunctionis. si Paulus ait ad Corinthios. ego ac ceperī a domino, quod & tradidi vobis. Magis igitur verisimile est apostolos promulgasse sacramenta quod instituisse. **2** Alia Arma c. quorundam sententia est, Christum instituisse sacramentum lib. 9. de in die pentecostes post suam ascensionem quod apostolis questione contribuit spiritum sanctum in linguis igneis: tunc enim & Armenta confirmati sunt & potentes effecti confiteri fidem: quoniam niorum enim apostoli antea essent baptizati, sive gratiam haberent bona spūs sancti, attamen adhuc trepidi erant & animo multū de- in 4. iecto, vsque adeo ut Petrus ad vocē ancillula negaret Christum Augustum, ut inquit Augustinus & omnes discipuli Euangelista Mat. 26. testante, conclusi erāt in domo, propter metum Iudeorum, ipsorumque adeo dominus eorum nō ignorabat pusillanimitatem, quapropter & ante ascensionem suam ait ad eos, Sedete in cuius tate quoadusque induamini virtute ex alto, baptizabimini enim spiritu sancto nō post multos hos dies. Ad hunc fere sensum inducit Bonaventura. verba Euangeliste, quod spiritus sanctus datus nondum erat: quia Iesus neicum esset glorificatus. **S**ententia haec fundamentum habet quod in fide nostra pro confessio habetur, spiritum sanctum tale robur addidisse apostolis in die pentecostes: sed an illud etiam confirmationis nomine veniat appellandum, nonnulli adhuc in deliberatione ponunt hac de causa, quod Deus virtutem suam nō alligavit sacramentis: potuit ergo confirmare apostolos absque materia & forma, sed illud nō fuit sacramentum confirmationis, verū virtus & opus sacramenti, hoc est robur & confirmationis spiritus sancti. Atque secundum hanc opinionem Apostoli nō essent

kkk ij

sacramento confirmationis firmati, sed eorum confirmatio
hanc sacrametalem multis modis superasset: sicut & vberio
rem & perfectiorem gratiam suscepérūt. In huius rei testi-
monium induci potest exemplum Cornelij, qui vna cū ami-
cis suis accepit spiritum sanctum quum primū Petrus loqui
cōperat, priuq̄ essent baptizati. Nemo autem sacramenta-
liter est cōfirmatus, nisi qui & sit baptizatus, eo q̄ baptism⁹
reliquorum omnium sacramentorum ianua existat, ita vt si
quis ordinatus in presbyterum comperiat nō esse antea
baptizatus, ordo etiam ille totus frusta sit futurus. Sic con-
stat & de S. Páulo cui Ananias manus imposuit, vt videret,
ipseq; impleretur spū sancto (illa tamē manus impositio pl⁹
pertinet ad cathecumenos, vide glossam) sāpe igitur Deum
elargiri virtutem sive gratiam sacramenti sine sacramento,
præclare nos doceat beatus Augu.lib.2. contra Parmenia-
num capite decimo quinto, Posse hominem nō interposito
homine diuinitus aliquid accipere, exemplo suo ipse Ioan-
nes testatur, & tot sancti anteq̄ Dei filius homo fieret: & po-
steaq̄ resurrexit & ascēdit in cālum, centum & viginti ho-
mines, qui simili cōgregati erant, quos nullo homine in ter-
ra manum imponente de cālo veniens spū sanctus imple-
uit & cōstituto iam ordine ecclesiæ Cēturionem Cornelii
ante ipsum baptismum, ante impositionē manus, cū eis qui
secum erant eodem spū sancto repletum. Petrus ipse mira-
tus est. Quid quod in multis historijs legere est de plēriq;
sanctis, quos spū sancti gratia præuenit, sicut B. Ambrosius
refert de sancta Emerentiana, quæ nondum baptizata tan-
tum habuit gratia ac si fuisset baptizata, quicunq; alij Chri-
stiani fugerent à sepulchro beata Agnetis, propter Gētiliū
persecutionem, ipsa constanter remansit, & ab incredulis
obruta lapidibus dormiuit in dñō. Quis hic dubitet eam in
sanguine suo esse baptizatam, quæ ob iustitiæ defensionem
firmiter Christum cōfessa, mortem quoq; & cōstanter & pa-
tienter sustinuit? Est itaq; illa præcipua sententia apostoloros
cōfirmatos esse in die pētecostes, nō quidem sacramento cō-
firmationis, sed alio quedā modo longe sanctiori, quam sit
huius sacramenti, sicut nec Christus vñctus est hoc sacramē-
to, sed aliam ille habuit vñctionem longe sublimiorem, olei
lætitiae præ cunctis cōsortibus suis. 3 Tertia porro opinio
hæc est, quod Christus instituerit hoc sacramentum in die

sænto paschæ, quoniam insufflans in discipulos dixit ad eos,
Accipite spiritum sanctū: sed hoc communiter nō tenetur, Ioa.20.
siquidem quum insufflaret hic in apostolos, sacramentum
instituit pœnitentiæ, sicut eo loco latius differemus. Quar-
ta igitur sententia est eorum qui dicunt Christum neq; post Confir-
ascensionem suam instituisse hoc sacramētum vt illi putant
neq; post resurrectionē, sicut alij sentiunt, verum hic in ter-
ris ante passionem suā & mortem, qn adhuc legē Euangeli-
cam cōderet, suamq; ecclesiam adificaret, in eam rem gemi-
nos adhibebit sacræ scripturæ locos, sic enim Marcus ait, of- Mar.10.
ferebant illi paruulos, vt tangeret illos, discipuli autem cō-
minabantur offeréti bus: quos quum videret Iesus, indigna-
tulit & ait illis, finite paruulos venire ad me, & ne phibuer-
itis eos, talium est enim regnū Dei. Et complexans eos im-
ponens manus super illos benedicebat eos. Idem ferme refert Matthæus, quia offerebant eis paruulos, vt imponeret
illis manus & oraret, & imposuit manus super eos. vbi glo-
ssa testatur, quod benedixit eos manu & ore. Vtq; hæc ma-
nuum impositio effectu non caruit, sed Deus hic gratiā suā
eis contulit: & quis neget apostolos pleraq; didicisse ex ijs,
quæ fecit Christus, vt hie merito didicerint vñsum & effica-
ciam huius sacramenti, quoniam si ait illis, finite paruulos
venire ad me, & nō prohibueritis eos, taliū est enim regnū Mar.10.
calorum: neq; nos hic mouear, quod nō fiat ibi mētio chris-
matis, nam vt maxime Christus eo fuerit vñsus & euangeli-
stæ non meminerint, sicuti factum esse Dionysius testatur, si Dionysi.
quidem illa arcana sacramentorum mysteria patres cālabāt
gētes, ne cū cōtemptu eluderentur. Ad hæc etiā Christ⁹
hic ipsa chrismatis materia vñsus nō fuerit, quid mirū? Dñs
enim ille erat oīm creaturū, poterat gratiā & virtutē hu-
ius sacramenti conferre fine quacunq; materia, sicuti supra
commemorauimus. Pie itaq; credendū est Christū redēpto
rem ipsum hoc sacramētū iustiuit, vel ijs locis quos often-
dimus vel alibi, etiam ab apostolis nulla eius rei facta sit
mentio. Multa siquidem alia signa facit Iesus quæ non sunt Ioa.12,
scripta in libro hoc, inquit Ioānes. 4 Ceterum quæ sit hu-
ius sacramēti cum baptismo collatio, dicunt doctores quod
quāvis homo quispiam ante baptismum ex speciali gratia
Dei possit consequi virtutem & effectum confirmationis, si
cū ian⁹ supra de Cornelio docuimus ex Luca, atamen bā-
kkk ij

Melchi. ptismus quasi ingressus est & ianua omnium sacramentorum,
quapropter nemo confirmationis capax est nisi qui sit bapti-
zatus. ¶ Vt recte interim dixerit Melchiades, ita coniun-
cta sunt hæc duo sacramenta, vt ab inuicem nisi morte præue-
niente nullatenus possint segregari, & vnum sine altero ri-
te perfici nō potest. Certumq; id adeo est secundum primi-
tiu[m] ecclesie usum, quādo adulti tum Iudai tum gentiles fi-
dem recipiebant, & constitutis in hoc diebus cumulatum
baptizabantur, quod tunc etiam confirmabantur illico, sicut
et nunc acceleratū est cum parvulus iam baptizatis vt
statim confirmantur, sicq; plus gratiae consequuntur & bea-
tiores efficiantur, quemadmodum supra differuimus.

Maioris In epi- scopos. ¶ Hinc enim sequitur, vt ait Ioānes Maioris, episcopos nō
carituros pœna qui nec ipsi pontificalia exercent officia, nō
consecrant presbyteros, non confirmant, interdum longo te-
pore exigui lucelli gratia, sed nec suffraganeos habent quo-
niā parvuli interim sine confirmatione morientes per eos
magna priuantur parte foelicitatis, cuius gradus vnicus fu-
perat omnia huius mudi gaudia, vt supra dictū est. ¶ Quæ-

Bernar. rat aliquis, quū ex verbis Christi euincatur baptismi nece-
fitas, an pinde necessaria sit & confirmatio? is audiat & sciat
non sic absolute necessariā esse confirmationem vt est baptis-
mus, siquidē sine baptismō parvuli cōmuni lege saluari nō
possunt, baptizati autē iamiam receperūt gratiam spūs san-
cti, estque illis cælum apertum, mortui ergo saluātur etiam
absque confirmatione, vt Melchiades affirmat, minus tamen
gloria habent quā si sint etiam confirmati. Studeāt ergo pa-
rētes sedulo curare, vt parvuli quām ocyssime cōfirmētur.

De conf. distin. spir. san. ¶ Sed quantum spectat ad adultos qui iam usum habent ra-
tionis, paulo distinctius loquuntur doctores (vide Adri-
anum papam de confirmatione.) Nam qui iam adult⁹ est, pos-
set vtiq; confirmationis sacramētum non suscipere ex conté-
ptu, quod nihil aut parv⁹ ei tribueret, illa sane blasphemia
foret spūs sancti & Christi, qui ecclesiæ sua largitus est hęc
sacramenta. Sed si quis sacramentum non contemnat, at ita
alias sit negligens vt per incuriam nō veniret ad sacramen-
tum confirmationis, quum maxime haberet occasionem tē-
poris & loci, ea negligētia lāne species effet accedit & pi-
gritiae in cultu diuino, i salute animæ sua, quapropter meri-
to p̄ peccato reputatur. est enim contēptus interpretati⁹.

Adria- nus. Confir- matio quomo- do neces- saria. ¶ Cōfirmationis sacramētum non suscipere ex conté-
ptu, quod nihil aut parv⁹ ei tribueret, illa sane blasphemia
foret spūs sancti & Christi, qui ecclesiæ sua largitus est hęc
sacramenta. Sed si quis sacramentum non contemnat, at ita
alias sit negligens vt per incuriam nō veniret ad sacramen-
tum confirmationis, quum maxime haberet occasionem tē-
poris & loci, ea negligētia lāne species effet accedit & pi-
gritiae in cultu diuino, i salute animæ sua, quapropter meri-
to p̄ peccato reputatur. est enim contēptus interpretati⁹.

Est autē & hæc sententia conueniens cōcilio Melden. in C. ieuni
quo constitutū est non esse eum profectū & integrū Chri-
stianum, quisquis confirmationē nō recipiat ab episcopo.
Cōsimile Urbani Papæ dictum supra induximus, quare hic
merito supersedebimus. Cæterū si quis confirmationē neq;
ex contemptu intermitat, neq; per supinam negligētiam,
sed ita vt homines simplices in desertis locis commoran-
tes, quos non contingit vnquā peruenire in locum aliquā,
vbi confirmet episcopus verū in diē tantum viuunt, eos no-
lim profecto iudicare quasi in hoc peccarent, quoniam si
multum lōge quis absit ab episcopo, nō tenetur vtiq; pro-
pter confirmationē ipsum adire, si tamē id faciat, bene vti-
que & sancte facit, suęque animæ saluti nō male consulit.
¶ Vnum casum excipiunt nōnulli doctores, quando perse-
quutio fidei imminet, ita vt sint qui conentur homines ab-
ducere à fide, an tūc Christianus cui liceret cōsequi confir-
mationē, posset eā intermittere? Nā & Christus ante ascen-
sionem suam noluit apostolos se cōmittere periculo & di-
scrimini persecutionis, nisi antea acciperent spiritum san-
ctum, iūsit enim eos expectare dum induerētur virtute ex
alto: quum itaq; Apostoli non ausi sint ante confirmationē
committere se persequutioni: quanto minus audebunt hoc Confir-
alij homines: quis & hoc constat quod multis sola gratia ba-
ptismi sufficit tolerandæ persequutioni, vt Romano Iosīa perat ba-
& plerisque alijs, imo & gratia fidei, sicut antea de sancta ptismū.
Emerentiana memorauimus. 3 Adhuc cōferri solet cōfir-
matio baptismō in perfectione, quāuis enim necessarius est
baptismus, dum cæli ianuas pandit, atque adeo velut aditus
quidā est ad omnia sacramenta, confirmationē tamen baptis-
mum in hoc superat, quod ab eminentiori ministro cōfer-
tur, neq; enim vel homo quispiā prophanus vel simplex fa-
cerdos potest conferre confirmationē, sicut de baptismō di-
ximus, sed solus episcopus potest confirmare, vnde & Sa-
maritani non à Philippo diacono sed à Petro & Ioāne sunt
cōfirmati, sicut & Innocentius Papa inquit, quū cæteras vn-
ctiones simplex sacerdos valeat cōferre, hæc non nisi sum-
mus sacerdos, hoc est episcopus, debet conferre. ¶ Deinde
& in hoc confirmationē excedit baptismū, quod in ea deus
maiore homini gratiā confert, ipsumque impensis confor-
tat in agone spirituali aduersus tentationes diaboli & mudi, Ioān. 7.
kkk iiiij

Eph.6. quia militia est vita hoīs super terrā, recteque; Paulus Ephes. fuos admonet, vt induant armaturā dei, & sic possint stare aduersus insidias diaboli. ¶ Sequitū ide quorū etiā mulieres con- debant cōfirmari, quanvis enim nō ingrediantur militiam firmātur corporalē, bellum tamē spirituale gerūt, nec raro nec infō liciter, sicuti Barbara, Catharina, Dorothea & aliae innu- merāe quapropter Paulus ait, non est nobis collectatio aduersus carnē & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarū harū. Patet hinc quare paruuli confirmantur ea atate nihil minus valentes quam pugnare in hoc spirituali confiictu, armantur tantum aliquando pugnaturi, atque maxime vt sic vberiorem gratiam consequantur hic, & maiorem gloriam in futuro.

Adhor-
tatio &
para nef.
ad cōfir-
matos.

Ex ijs omnibus potest quilibet Christianus confirmatus perpendere & secum ipse reputare, quomodo miles sit Iesu Christi, feratq; gestamen & insignie dñi sui signaculū crucis in fronte. quisq; igitur cōsideret subinde hoc Christū sibi in clamare, quod audiuit ex eo Constantinus imperator, cui monstratu est signum crucis, & cū hoc dictum. In hoc signo vinces, si fecū cogitet quilibet Christianus se crucis signaculo confirmatū, meminerit inde se in hoc signo vi- fōrem abiturū, in quo gratiā reperiet & pugnādi & viue- di. Quisquis ergo in peccatis est constitutus, is nimirū pro- ditor est Christi, qui ab eius insigni desciscit ad hostes, ad diabolos, ad peccata: crux itaque Christi clamat aduersus peccatorem in celum, vsque adeo vt nō possit aliquis clāmor huic cōferri, quod tu homo peccator militare hoc prīcipis tui signaculum gestas, sed opera interim tua te hostē proclamant, & aduersarium testantur, ynde fictitiū Christianus, imo & proditor agnosceris, quoniam in militia nemini vexillum conceditur, nisi animoso & fortī. In sacra- mento autem confirmationis tibi dominus Iesus vexillum suum commisit & tradidit, vt cum eo pugnares fortiter, ne que vlli cederes, at tu ad leuam hostis insultum cedis, imo decidis, & a principe tuo desciscis, & te hostium tuorū po- testati & parti coniungis. ¶ Sed quod adeo inermes ef- ficiunt sub hoc vexillo, rationē nobis reddit Gulielmus quōdām episcopus Parisiensis dicens. Attende quod fides & reverentia huīus sacramenti iam pro parte apud Christianos periisse videtur? Nihil enim amplius honoris & re-

Guliel.
Parisiens.

reverentia ei relictum videtur, nisi hoc solum quod non ab alijs quam a summis facerdotibus, id est episcopis ministra- ri permittitur. Quam vero nunc passim non erudiantur ho- mines de huius sacramenti mysterio, quam citra omnē de- Confir- uotionem nostro seculo suscipiatur, quam impudēter quis- matio il- ludi.

que se primum ingerere conetur sine omni reverentia, cū magno omnium tumultu, testes nobis sunt hi oculi nostri, vt nemo iam miretur, sacramentum hoc medicum aut nul- lum penitus habere in huiusmodi hominibus effectum, si- cut & Paulus ait, nō impugne euāsse istos qui sacramen- tum altaris irreuerenter tractarunt & suscepserunt. Præla- ti ergo & prædicatores erudire debent populum de sancti- monia huius sacramenti, & quorū suscipiatur, ideo enim si- gnum crucis in fronte eorum qui confirmandi veniunt ini- primitur, vt & omnem spem victoriae suę aduersus diabo- lum habeant in Christo crucifixo, & vt in omnibus tenta- tionibus suis meminerit illius qui tandem sustinuit a pec- catoribus aduersus semetipsum contradictionem, vt quan- do ipse in carne passus est, nos quoque in tali cogitatione Heb.12. confortemur. Passus enī est Christus nobis relinquens ex- 1.Pet.4. exēplū, vt & nos sequamur eius vestigia. Omnes itaq; vos in Christo admonitos volo, vt & pro vobis & liberis vestris subinde memineritis huius præclaræ confirmationis gratiæ spiritus sancti in hoc sacramento semperque deum depre- cemini, vt vos in hac gratia conseruet, & sic vos hic hostes vestros superare possitis & peccatis resistere, atq; post hāc vitam consequi illam aeternam, Amen.

Finiunt Homiliae de confirmatione, & sequuntur aliae de gloriose venerabili sacramento altaris sacratissimi corporis Christi.

D E H V I V S S A C R A M E N T I I N S T I-
tutione, & quae in eo sicut miracula, quō se quisq; ad dignā illius susceptionē præparare debeat. Quantum fructū inde pueniat ijs, qui hoc condigne suscipiunt, quid vicissim ma- li indigne sumentibus. ¶ Omnia hāc ad longum inuenies lector homilia quarta primæ partis in die cœnæ dominicæ.

¶ Quomodo etiam verum Christi corpus essentialiter hic sit, & vere quidem in sacramento, contra Capharna- itas & Zuinglianos, itidem differimus prolixe duabus ho-

A OMILIA XXVI.

milijs de festo corporis Christi. Quare si quis hæc legere cupiat, loca ista requirat, sed quia ultra ista adhuc alia nonnulla in hunc locum referuauimus, ea nunc suo quoque ordine pertractabimus.

HOMILIA VIGESIMA SEXTA,

de veteris testamentis figuris typicis que

sacramentum altaris significarunt.

¶ Memoriam fecit mirabiliorum suorum misericors & miserator dominus, escam dedit timentibus se. Psal.110.

Ioan.3.

Vduiuitis dilectissimi in dñō Iesū , principio de sacramento baptismi , in quo spiritualiter regenerantur homines ex aqua & spiritu sancto in

Ioan.6.

Luc.20.

Ioan.6.

Eucharistia.

Christo Adam. filio cælesti, sicuti quisque antea natus fuerat secundum carnem ex Adam terrestri & peccatore , vt sic in baptismo vitam suscipiant gratiæ . Deinceps audiuit charitas vestra quomodo Christiani in sacramento confirmationis gratiam recipient spiritus sancti, qua nimur amantur ad publice & intrepide confitendam fidem Christi, & ne quis erubescat se crucis profiteri signiferū & crucifixi militem. Proximum nunc est tertium quoque explicare sacramentum corporis Christi, quod ipse quoque dominus instituit nobis in consolationem, ad augmentum devotionis & gratiæ diuinæ , ad pretiosissimum ecclesiæ thesaurum , in memoriam quoque passionis suæ & mortis , in pignus futuræ salutis. sicut enim naturaliter loquendo homo ad hoc ut sustentetur in vita corporis, suo quodam indigit victu & cibo, ita secundum spiritum anima quoque vel maxime opus habet ad sustentationem vita spiritualis quodam suo cibo, qui & est hic ipse sacratissimi corporis Christi, quo spiritualiter pascitur atq; fouetur anima: iuxta verbum domini, Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus : qui manducat carnem meam & babit sanguinem meum, in me manet & ego in illo. Recteque adeo sacramentum hoc eucharistia nomine appellatur, quod eo frui debemus ad gratiarum actionem deo reddendam, deinde eucharistia dicitur & bona gratia, quoniam in participatione seu communione huius sacramenti modo quodam vberiori cōfertur gratia quam in alijs, in quibus dominus Iesus operatur tantu per virtutem suam, hic autem ipse ef-

DE CHRISIMATE.

70

fentialiter est fons omnis gratiæ, crebra igitur huius sacramenti perceptio non tantum venialia tollit peccata, & ponit mortalium, quorum iam penitentiam egeris, verum etiam excellenter auget gratiam dei, ita ut anima velut absorpta videatur in Christo ipsiq; incorporata, sicut & beata Monica Augustini mater cum iubilo exultabat semper post huius sacramenti perceptionem . Quum enim deus iam inde ab origine mundi magna sit operatus miracula, ve in mundi & humani generis creatione, in præualida & omnipotenti prouidentia gubernandi omnia quæ condita sunt, in magnis illis & prodigijs quæ fecit in Aegypto, in deferro, in Iudæa, ob qua nimur dominus deus Iudeis signa quadam instituit memorabilia, hæc tamen mirabilia omnia multis modis excellit & superat, mysterium inquam redemptionis generis humani per passionem & mortem Christi, in cuius memoriam hoc ipsum instituit sacramentum , dicens, hoc facite in meam commemorationem, idque præuidens propheta in spiritu exclamauit, Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator dominus , escam dedit timentibus se, &c. Ave Maria.

¶ Euangelium Ioannis sexto, vel Lucæ vigesimo secundo, vel ex epistola prima ad Corinthios undecimo.

X multis quæ sacramenti huius concernunt sub-

E limitatem, non minimum illud est astimandum,

quod plures figuræ typicas habuit, quam ullum aliorum sacramentorum tum in lege naturæ , tum scriptis illius Mosaicis , neque profecto idipsum temere , primum enim factum est ad dignitatem huius sacramenti præcatæris designandam ampliorem . nam quum figuræ sunt plures , quarum qualibet suas quædam habet conditiones & proprietates , quis dubitet sacramentum perfectius posse multis eiusmodi typis quam vnico demonstrari ? Altera porro causa est , quod in sacramento plura occurrent creditu difficultiora, quam in alio quoquam, sicuti alibi probauimus . Ut ergo corda hominum præparentur magis ad eiusmodi præclaræ mysteria huius sacramenti fortius credenda, deus solita clementia tot figuræ proposuit prærias , ut nos erudiremur & addisceremus magis tantæ hæc & præclara illo sacramento comprehensa . Tertia ratio hæc esse potest , quod non latuit deum quantum insultum

Plures si

guræ hu

ius sacra-

1. Cor. 10

Tom. I.

Sustinere oportet hoc sacramētū, tū ab induratis Iudæis, tū ab impijs hæreticis, quō futuru effet, vt illud partim impugnarent. Vt igit̄ pīj homines ab eis minus seducerētur, sed potius per huiusmodi figurās docerentur resistere illis, ipsorū falsas doctrinas refellere, ideo tot tāq; varia iā olīm figurās p̄p̄sūt huius sacramēti, quæ & solareñ nos in fide, & veritatē edocerēt. Quāuis autē plurimā sint illās, nos tamen potiores tantū prosequemur, quoniam rē hanc pluriq; doctores tractarunt plixius, atque pro fundamento vñico r. Co. 10. oēs habent illud Pauli, Omnes candem escam spiritualem mādūcauerunt, omnia enim in figura contingebant illis.

Gen. 14. **O**blat. **M**elchi - **H**ebr. 5. **P**sal. 109 **E**ccl. 4. **P**rou. 3.

2 Prima igitur figura in lege naturā fuit oblatio sive sacrificium Melchisedech. hunc refert Moyses fuisse regē Salen, & occurrisse patriarche Abrahæ postq; p̄cuississet quātuor illos reges, ibi Melchisedech panē & vinū obtulit: sicuti deinde in homilia de sacrificio missæ explicabit, ad gloriam & gratiarum actionē dei, quod sane fidē addit suo sacerdotio, neque enim offerre cuius licet, sed sacerdotibus tātum: iuxta illud, Omnis pontifex ex hoīibus assumptus, p̄ hominib⁹ cōstituitur vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. ¶ Hoc autē sacrificiū Melchisedech figurā gessit huius venerabilis sacramēti corporis Christi, qui etiā nūc hodie sub speciebus panis & vini in sacrificio missæ offertur: sic nimirū & deus pater ad filiū ait, Tu es sacerdos in aternum secūdū ordinē Melchisedech. Itaq; sacrificiū Melchisedech in pane & vino nostrū figurauit sacramētū, atque hæc figura veritati non multū absimilis est, eo quod vtrunque sacrificiū fiat in pane & vino. Idem sibi vult & nomen, quia Melchi regē sonat, & Zedec iustitiam, quis autem rex iustitiae magnus est, rex pacis, nisi Christ⁹ recte igitur Melchisedech Christū significat & quemlibet sacerdotem qui offert Abrahæ, hoc est cuius fideli, panem & vinum, corpus & sanguinem Christi sub speciebus panis & vini: atque in hoc facile est videre quanto nobilius & præstantius sit sacrificium ecclesiæ quam Melchisedech: fuerunt autem & ex patribus nonnulli qui huiusmodi panem prædixerunt?

ita enim Sapiēs ait, Vade & cum gaudio vescere pane tuo: de quo & Salomon dicit, loquens de muliere sancta, facta est quasi nauis institoris, de lōge portās panem suum fecit hoc ipsum cæli regina Maria, quæ nobis panē viuum Chri-

stum dominū in hunc mundū protulit, quoniā super hoc conqueruntur omnes patres veteris legis, dicentes, Væ no- Dan. 10. bis quia panē desiderabilē non comedimus. & rufus, In do- mo mea non est panis, donec panem illū nobis protulit Ma- Esa. 3. ria in Bethlehē quod domū panis sonat, tunc tandem verus Melchisedech Christus dicere potuit, panis quē ego dabo, Ioan. 6. caro mea est pro mundi vita. 3 Altera huius sacramenti fi- gura fuit agn⁹ paschalis, quē deus præcepit Iudæis per Moy Agnus sen immolandū, & manducādū, fuitq; adeo ille typus Chri paschal. sti, qui verus est agnus dei, tollens etiam peccata mundi. Id Exo. 12. ita esse quod agn⁹ ille significarit Christū, quō in cruce ob- Ioan. 6. latus est & adhuc quotidie offertur in sacrificio missæ, vt te statutus Paulus, dicens, Pascha nostrū immolatus est Christus Quia ergo dominus venit perficere legem, postquam in vlti 1. Cor. 5. ma cœna comederas agnū paschalem ex præscripto legis, ita Matth. 5. timi inde hoc ipsum instituit sacramentum, quasi volens per hoc innuere, defusse iam agnum typicū, siquidem figura de- signat oportet, superueniente veritate quā significarit. Vnde recte Paulus docet verum huius agni esum fieri oportere nō in fermento veteri neq; in fermento malitiae & nequitie, 1. Cor. 5. hoc est in obstinatiōe Iudaica, vel hæretica p̄fidia, sed in azy mis synceritatis & veritatis, in fide, s. vera & catholica. Quod Lutherus Bucer⁹ Blarer⁹ & nescio quæ hæreticorū portēta hoc sacramēto vtuntur, tantū in fermento fit, non syncerita te aut veritate. Pulchre de hac figura inquit Leo papa, Vt vī bræ cederent corpori & cessarent imagines sub præsentia ve Serm. 7. ritatis, antiqua obseruantis nouo tollitur sacramēto, hostia paschæ in hostiam trāsit, sanguinē sanguis excludit, & legalis festiui tas dum mutatur impletur. Tertius typus sacramenti huius Manna. iam olim extitit manna, quo deus Iudeos in deserto pauit annis 40. ita enim habet textus, quod quum comedissent Exo. 16. de fructibus terra, cessauit manna nec amplius fuit esca po Ios. 5. pulo Israel. Multa passim extant in sacris literis testimonia de manna, sed non opere preicum est narrare singula, quo ge nera mēsurā collectum fit, quem habuerit saporem, quomo do computuerit &c. Vnicū ex multis testem audiamus Dauidem sic resonantē. Mandauit nubibus desuper & ianuas cę Psal. 77. li aperuit. Pluit illis manna ad manducandum, & panem cę li dedit eis, panem angelorum manducauit homo, cibaria misit eis in abundantia. Fuisse autem hanc figuram Christus

- Ioan. 6.** ipse explicat quādo hoc promisit sacramentū, nā & tunc huius meminit figura & veritatis dicens, Amen amen dico vobis, nō Moyses dedit vobis panē de cælo, sed pater meus dat vobis panem de cælo verū. hic enim est panis verus qui de cælo descendit & dat vitā mundo. Ecce iā hic habemus figurā māna Moyſi, & veritatem panē. f. verum qui de cælo descendit, Iesum Christū. Ecce discriben inter vtrung; . Oés enim qui manducauerunt māna in deserto, mortui sunt, ple rique in corpore & anima, in peccatis suis, eo quōd non cre diderint deo in mirabilibus suis, (vide ibidē Cyrilū & extē de) sed restiterunt deo inobedientes & murmurauerunt, sicut David cecinit, Adhuc escē erant in ore ipsorū, & ira dei descendit sup eos, & occidit pingues eorū, & electos Israel impediuit. Quifquis autē panē hunc cœlestē sumit digne, viuet in eternū, facile est qualitates manna cōparare cu hoc venerabili sacramento, vel eo maxime quōd nullus plus habebat quām gomor, certā suam mensurā instar modij, etiāsi multo plus collegarat: ita in hoc sacramento nihil refert maiuscūlā ne an parvā hostiā accipias, in vtrāq; enim idē est Christus, nec plus nec minus eo toto, sicut pulchre mōstrat historia quæ cōtigit in Sefeld iuxta Enipontū, de nobilit illo in Sclosberg, qui maiorem hostiā sibi dari petebat, quām plebi, qualem fācerdos conficit in officio missæ. 4. Volēs reliquias figurās obmitto, possem enim inducere panē subci nericiū, quem angelus dñi attulit Heliā, is qui manduca fer eum, ambulauit in fortitudine cibi illius usque ad montē dei Oreb, sic quisquis pane vescitur huius sacramēti, is etiam dies quadraginta, hoc est tépus pœnitentia, Augustino teste, perambulabit vſq; ad montē Oreb, hoc est fœlicitatis eternā, qua electis omnib; iam olim præparata est ante mūdi cōstitutionē. Sunt qui ex nouo etiā testamento ostendat huius sacramenti typicā quandā figuram, vt sic ex triplici legē habeat testimoniu figurale: proferunt autem in medium sanguinē, qui fluxit ē latere Christi, quū aperiuisset illud Cē turio: & quanvis illa sanguinis effusio reputari magis posset pro causa & merito virtutis & efficacia huius sacramenti (sic ut ab initio diximus) quoniā omnia sacramenta virtutē sua habet ex ipsa Christi passione. Si autē circumstātias pondere m², quod sanguis & aqua fluxerint ē latere Christi iā demor tui, inueniemus vtiq; fusse hic duorū sacramentorū figurās,

baptismi quidē & huius ipsius corporis Christi, qui in hoc veneratur, vt nos redimeret à diabolo & peccatis, per sanguinem redēptionis, & aquam regenerationis: sicuti filios quoque Israēl per sanguinē agni paschalis eripuit aystastore, & per aquā rubrī maris liberauit à persecutorib; AEgyptijs. Possent in hanc ré plures alia citari figura, quibus vltro supercedeo sed vt ex adductis constat figuris, quod & ipse plū rimū fuerint miraculosæ, & hoc sacramentū adumbrantis figuræ veritas sit: quis nō videat, multo magis esse admirandū quod in spiritu p̄xuidit David, dominū deum fecisse in hoc memoriam suorū mirabilium? Atqui ea alia non est nisi hoc ipsum venerabile sacramentū, longe pretiosissimum ille thesaurus quem nobis dominus reliquit in terra. Omnibus itaque viribus enitamur charissimi, vt gratiæ suę & meriti participes efficiamur: sicutq; tandem post huiusvitæ decursum æternæ consequeamur gaudia vitæ, Amen.